
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 70
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 433

Oggetto: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO NIDO D'INFANZIA DEL
COMUNE DI CODROIPO.  APPROVAZIONE RINNOVO PER ULTERIORI DUE
ANNI (PERIODO DAL 01/09/2022 AL 31/07/2024).

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di luglio

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dell’Area Istruzione Cultura Tempo Libero e Sport

PREMESSO che:
con Determinazione del T.P.O. Area Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Sport n. 37 del 30.04.2019
è stato determinato di procedere all’appalto per la gestione del servizio di nido d’infanzia del
Comune di Codroipo per il periodo 01.09.2019 – 31.07.2022 (anni educativi 2019/2020 –
2020/2021 – 2021/2022) mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016,
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 comma 2
e comma 3 lettera a) del medesimo Decreto Legislativo;
con Provvedimento della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Codroipo, Bertiolo, Camino
al Tagliamento e Varmo n. 7 del 09.08.2019 si sono approvati i verbali di gara e di conseguenza
aggiudicato definitivamente l’appalto ala Ditta CODESS FVG Coop. Soc. Onlus di Udine;

VISTO il contratto stipulato in data 03/10/2019 N° 7332 di repertorio;

DATO ATTO che il disciplinare di gara, al punto n. 7 e il capitolato speciale d’appalto all’art. 3 (durata
e valore complessivo dell'appalto), prevedevano espressamente:

L’appalto, escluse le opzioni, avrà durata per il periodo dal 01/09/2019 o, se successiva, dalla
data dell’aggiudicazione, al 31/07/2022 (anni educativi 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022).
La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, si riserva la facoltà di
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 2 (DUE) anni educativi.
In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta
elettronica certificata almeno 3 (tre) mesi prima della scadenza del contratto originario

APPURATO che l’intera gestione è stata sistematicamente allineata alla metodologia
pedagogico-didattica indicata in gara, al perseguimento delle finalità e degli obiettivi, nonché
all’implementazione del quadro teorico dichiarato;

DATO ATTO che a seguito delle verifiche effettuate da parte del personale dell’Amministrazione
comunale sono stati evidenziati il buon andamento del servizio e la rispondenza dello stesso a quanto
stabilito dal CSA e dalle normative statali e regionali in materia;

PRESO ATTO che nel corso del triennio, a seguito della sopravvenuta pandemia dovuta a
SARS-COVID-19, la gestione del servizio si è resa molto complessa e la ditta Codess FVG per tutta la
durata dell’emergenza ha scrupolosamente osservato e fatto osservare sia al personale che
all’utenza, tutti gli obblighi precauzionali previsti per evitare il contagio e la diffusione della malattia;

TENUTO CONTO che il contratto in parola verrà a scadere il prossimo 31 luglio 2022;

CONSIDERATO inoltre che l’esperimento di una gara d’appalto comporta, per la natura e la rilevanza
anche economica del servizio, un considerevole impegno di risorse umane e finanziarie per
l’Amministrazione comunale;

VISTA la nota trasmessa via P.E.C. prot. n° 9561 del 30/03/2022 con la quale è stata richiesta alla
Cooperativa CODESS FVG la disponibilità a procedere al rinnovo dell’appalto avente per oggetto la
gestione del nido d’infanzia comunale di Codroipo per ulteriori due anni educativi: dal 01.09.2022 al
31.07.2024;

PRESO ATTO della lettera ricevuta in data 31/03/2022 prot. P.E.C. N° 9607 con la quale la ditta

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO



CODESS FVG conferma la propria disponibilità al rinnovo dell’appalto;

VISTA la proposta progettuale di gestione del servizio per il biennio in esame presentata dalla ditta
CODESS Fvg in data 27/05/2022 (n. 1273/2022, ns. n. in arrivo 15531), con la specifica delle  azioni
innovative/migliorative  del  servizio  che  saranno  realizzate per il prossimo biennio 01/09/2022 –
31.07.2024, che prevede in sintesi le seguenti attività integrative:

Giardinaggio educante;
Laboratorio Musicrescendo
Laboratorio di albetizzazione emotiva

DATO ATTO che:
la Prefettura di Udine con nota n. PR_UDUTG_ingresso_0034016_20220429 del 18/05/2022, ha
comunicato che nei confronti della ditta CODESS FVG di Udine non sussistono cause di
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, né le situazioni di cui
all’art. 84 comma 4 e all’art. 91, comma 6, del medesimo Decreto Legislativo;
in data 25/07/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito dell’ANAC, dalla
quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;
il DURC Prot. INAIL 33412211 emesso in data 13/06/2022  (scadenza 11/10/2022), attesta la
regolarità contributiva dell’operatore economico;
in data 26/07/2022 è stata eseguita la verifica sugli inadempimenti nei confronti dei beneficiari dei
pagamenti ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973, dalla quale è risultato che l’operatore
economico non è inadempiente;
dal documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Pordenone e Udine risulta che l’operatore
economico non è sottoposto alle procedure di cui all’art.80 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i;
è stata eseguita la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i con esito positivo;
è stata eseguita la verifica sull’ottemperanza alla normativa sulle assunzioni obbligatorie, presso il
competente servizio territoriale per il lavoro, con esito positivo;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere al rinnovo, a favore della ditta CODESS FVG
Coop. Soc. Onlus, Viale Trieste, 89 - 33100 Udine dell’appalto avente per oggetto la gestione del
nido d’infanzia comunale “Mondo dei Piccoli” di Codroipo - per ulteriori due anni educativi - dal
1.09.2022 al 31.07.2024, alle condizioni previste dal contratto in essere e dall’aggiornamento della
proposta progettuale;

VISTO il contratto in essere, e in modo particolare gli articoli 3 e 5, i quali citano testualmente:
articolo 3 - Importo del contratto: “L'importo dell’appalto per l’intero periodo-
comprensivo dell’eventuale rinnovo di due anni educativi è pari a € 2.495.375,00 (euro
duemilioniquattrocentonovantacinquemilatrecentosettantacinque comprensivo dei costi
per la sicurezza e al netto di IVA);
articolo 5 – Aggiornamento dei prezzi: Il corrispettivo relativo al servizio rimarrà-
invariato per tutta la durata del servizio. Ai sensi di quanto previsto al punto 1.a)
dell’articolo 106 del Codice, dal secondo anno di gestione dell’appalto si prevede di dar
corso alla revisione dei prezzi in base agli aumenti rilevati secondo i parametri indicati
dall’ISTAT desunti dal bollettino del mese di giugno e, in particolare, dall’indice
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai (FOI). L’istruttoria
per la revisione a fini di adeguamento dei prezzi del contratto relativo al presente
appalto può essere definita anche in caso di rinnovo e/o proroga contrattuale.

DATO ATTO che per gli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024, il valore del rinnovo, come risulta
dagli atti di gara, ammonta a complessivi € 998.150,00 (IVA esclusa) compresi € 1000,00 per oneri di

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO



sicurezza (DUVRI);

TENUTO CONTO che rispetto ai corrispettivi offerti dalla ditta aggiudicataria in sede di gara per la
gestione del servizio in parola, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 del contratto d’appalto, a
partire dal secondo anno i corrispettivi sono stati adeguati in base all’indice ISTAT relativo al mese di
giugno di ciascun anno;

TENUTO CONTO altresì che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai
(FOI) nel 2020 era pari a -0,03%, mentre, per l’anno educativo 2021/2022 è stato applicato l’indice
ISTAT di giugno 2021 pari a +1,4% per un importo netto di € 506.062,05;

DATO ATTO che si intendono confermati gli importi sopra esposti per il presente rinnovo e
considerata la necessità di quantificare e impegnare la spesa con l’atto del rinnovo per i prossimi due
anni educativi;

PRESO ATTO che l'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI),
riferito al mese di giugno 2022 registra un aumento dell’1,2% su base mensile e del 7,8% su base
annua come da schema qui di seguito riportato:

1.012.124,10€          importo biennio

1.091.069,78€          importo biennio con maggiorazione ISTAT 7,8%

54.553,49€                IVA 5%

1.145.623,27€          TOTALE + IVA BIENNIO

DATO ATTO che, in base ai conteggi effettuati i corrispettivi mensili per la gestione del servizio in
argomento risultano essere così ri determinati:

Modalità di
frequenza

rette 2021/2022 indice istat giugno 2022 +7,8%
rivalutazione
per a.e.
2022/2023

PART TIME 5 ore € 635,98 € 49,61 € 685,59

PART TIME 6 ore € 685,67 € 53,48 € 739,15

FULL TIME € 809,88 € 63,17 € 873,05

RITENUTO di assumere la spesa come sopra descritta sul competente capitolo del bilancio comunale;

DATO ATTO, altresì, che a carico degli utenti è prevista una quota di compartecipazione mensile che
verrà versata direttamente al Comune;

VISTO l’art. 113 del Codice, che disciplina gli incentivi per le funzioni tecniche.

PRESO atto che il progetto di servizio, approvato con propria determina n. 37 dd. 30/04/2019
prevedeva il riconoscimento delle funzioni tecniche;

VISTA la delibera n. 139 dd. 9.6.2022 avente ad oggetto “approvazione regolamento per la ripartizione
del fondo incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e S.M.I.”

RITENUTO PERTANTO di prendere atto

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO



del gruppo di lavoro che potrà concorrere al riparto degli incentivi, con le modalità che saranno-
stabilite nel regolamento, composto dai seguenti dipendenti:

RUP: Sonia Azzurra Pellizzoni
DEC: Arianna Giaretta
Collaboratore del Rup: Arianna Giaretta
Il Responsabile e/o collaboratori del Settore incaricato della Programmazione della
specifica spesa: Silvana Commisso
Collaboratori attività di rogito: Comuzzi Mara e Carla Paroni

Dell’accantonamento delle relative somme, come meglio quantificate nel quadro economico‐
contenuto nell’allegato progetto di servizio;
Della definizione delle somme calcolate sulla base Regolamento per la ripartizione del fondo‐
“Incentivi per le funzioni tecniche” – art. 5 c. 6 “costituzione del fondo”:

percentuale importo
Da € 40.000 e fino a soglia comunitaria 175.000,00€      1,80% 3.150,00€             

Da soglia comunitaria e fino a € 500.000,00 285.000,00€      1,50% 4.275,00€             

Da € 500.001,00 a € 1.000.000,00 500.000,00€      1,00% 5.000,00€             

da € 1.000.000,00  a 2.000.000,00 91.069,78€        0,80% 728,56€                
totale rinnovo appalto 1.091.069,78€   totale incentivi 13.153,56€        

CONTEGGIO INCENTIVI IN BASE AL REGOLAMENTO 

RITENUTO QUINDI di dover impegnare le somme effettive correlate agli incentivi, nella misura
indicata nel sopravvenuto Regolamento, come individuata nel determinato.

TENUTO CONTO che la Legge di Stabilità 2016, art.1 commi da 960 a 963 introduce nel nostro
ordinamento l’aliquota IVA ridotta del 5% con riferimento alle prestazioni socio-sanitarie ed educative
rese da cooperative sociali e loro consorzi in favore dei soggetti indicati nello stesso n. 27-ter dell’art.
10, D.P.R. n. 633/1972 e che tale modifica entra in vigore con riferimento alle operazioni effettuate
sulla base di contratti stipulati, rinnovati o prorogati a partire dall’01.01.2016;

DATO ATTO che è stato acquisito il nuovo CIG 9337841629;

DATO ATTO che con ordinanza n. 132 del 24.10.2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Sport e Tempo Libero alla
dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni;

VISTA la disponibilità del capitolo 1779/0 “Appalto Asilo nido” con imputazione ai corrispondenti
esercizi finanziari 2022, 2023, e 2024;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione
per gli esercizi 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO



dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e successive modifiche
ed integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma
7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'Area Istruzione Cultura Tempo
libero e Sport;

DETERMINA

di procedere, per quanto sopra esposto, al rinnovo dell’appalto per la gestione del servizio nido1.
d’infanzia del comune di Codroipo a favore della ditta attualmente appaltatrice CODESS FVG
Coop. Soc. Onlus, Viale Trieste, 89 - 33100 Udine, per ulteriori due anni educativi, per il periodo
dal 01/09/2022 al 31/07/2024 (anni educativi 2022/2023, 2023/2024);

di dare atto che il valore del rinnovo citato ammonta a complessivi € 1.091.069,78 (IVA 5%2.
esclusa), comprensivi di € 1000,00 per oneri di sicurezza (DUVRI);

di confermare per il presente rinnovo gli importi dei corrispettivi previsti a favore della ditta3.
affidataria del servizio, nei termini esposti in premessa, salvo eventuali successivi adeguamenti
previsti in base al contratto e all’andamento degli indici ISTAT;

di dare atto che la relativa spesa troverà adeguata copertura al capitolo 1779 “Appalto contratti di4.
servizio asilo nido” con imputazione ai corrispondenti esercizi finanziari 2022, 2023, e 2024 e che
sarà oggetto di successivi appositi impegni di spesa;

di dare atto che la spesa verrà comunque rideterminata annualmente sulla base del numero delle5.
iscrizioni, della tipologia di servizio che sceglierà l’utenza e dell’adeguamento ISTAT;
Soggetto
creditore CODESS FVG Coop. Soc. Onlus

Sede Legale Viale Trieste, 39 - Udine
C.F. e P.IVA. 02122950302
CIG 9337841629 CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1779/0 APPALTO CONTRATTI DI SERVIZIO ASILO NIDO

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO



Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L3 L2 L15 L10

€ 208.295,14 1000103 2022 31/12/2022 1 3 2 15 10
€ 572.811,63 1000103 2023 31/12/2023 1 3 2 15 10
€ 364.516,50 1000103 2024 31/7/2024 1 3 2 15 10

di prendere atto delle seguenti quote imputate al capitolo 1779 “Appalto contratti di servizio6.
asilo nido” da destinare al gruppo di lavoro di cui alle premesse finalizzati agli incentivi per le
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Codice:

ANNO 2022 4 mesi €         2.391,56

ANNO 2023 1 anno €         6.576,78

ANNO 2024 7 mesi €         4.185,22

TOTALE COMPLESSIVO €       13.153,56

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 29-07-2022
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 29-07-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 29-07-2022 Reg. Gen. 433 COMUNE DI CODROIPO


